EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 6

Translated and annotated by Ian Bruce.

236

CAPUT VI
DE DIFFERENTIATIONE
FUNCTIONUM TRANSCENDENTIUM

178. Praeter infinita quantitatum transcendentium seu non algebraicarum genera, quae calculus integralis suppeditabit, in *Introductione in analysin infinitorum* ad cognitionem aliquot huiusmodi quantitatum magis usitatarum nobis pervenire licuit, quas doctrina de logarithmis et arcubus circularibus suggesserat. Quoniam igitur harum quantitatum naturam tam dilucide exposuimus, ut fere eadem facilitate atque quantitates algebraicae in calculo tractari queant, earum quoque differentia in hoc capite investigabimus, quo earum indoles ac proprietates clarius perspiciantur hocque pacta aditus ad calculum integrelem, qui quantitatum transcendentium est fons proprius, patefiat.

179. Primum igitur occurrunt quantitates logarithmicae seu eiusmodi functiones ipsius x , quae praeter expressiones algebraicas quoque logarithmum ipsius x seu cuiusvis ipsius functionis involvunt. Ad quas differentiandas cum quantitates algebraicae nullum negotium amplius facessant, omnis difficultas in inveniendis differentiis logarithmi cuiusque ipsius x functionis erit posita. Quia vero logarithmorum plurima dantur genera diversa, quae tamen inter se constantes tenent rationes, hic logarithmos hyperbolicos potissimum contemplabimur, cum ex iis omnes reliqui logarithmi facile formentur. Si enim functionis p logarithmus hyperbolicus fuerit $= lp$, tum eiusdem functionis p logarithmus ex alio canone desumptus erit $= mlp$ denotante m numerum, quo ratio huius logarithmorum canonis ad hyperbolicos exprimitur. Hanc ob causam lp perpetuo hic designabit logarithmum hyperbolicum quantitatis p .

180. Quaeramus ergo differentiale logarithmi hyperbolici quantitatis x ponaturque $y = lx$, ita ut differentialis dy valor definiri debeat. Ponatur $x + dx$ loco x sicque transibit y in $y^1 = y + dy$; quare habebitur

$$y + dy = l(x + dx) \text{ et } dy = l(x + dx) - lx = l\left(1 + \frac{dx}{x}\right).$$

At iam supra logarithmum hyperbolicum huiusmodi expressionis $1 + z$ ita per seriem infinitam expressimus, ut esset

$$l(1 + z) = z - \frac{z^2}{2} + \frac{z^3}{3} - \frac{z^4}{4} + \text{etc.}$$

Posito ergo $\frac{dx}{z}$ pro z obtinebimus

$$dy = \frac{dx}{x} - \frac{dx^2}{2x^2} + \frac{dx^3}{3x^3} - \text{etc.}$$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 6

Translated and annotated by Ian Bruce.

237

Cum igitur huius seriei omnes termini prae primo evanescent, erit

$$d.lx = dy = \frac{dx}{x}.$$

Unde alius cuiuscunque logarithmi, cuius ad hyperbolicum ratio est ut $n:1$, differentiale $= \frac{ndx}{x}$.

181. Si igitur cuiusque ipsius x functionis p logarithmus lp proponatur, eodem ratiocinio reperietur eius differentiale esse $= \frac{dp}{p}$, unde ad logarithmorum differentialia invenienda haec habetur regula:

Quantitatis p , cuius logarithmus proponitur, sumatur differentiale hocque per ipsam quantitatem p divisum dabit differentiale logarithmi quaesitum.

Sequitur haec eadem regula quoque ex forma $\frac{p^0-1^0}{0}$, ad quam superiori libro logarithmum ipsius p reduximus. Sit $\omega = 0$, et cum sit $lp = \frac{p^\omega-1}{\omega}$, erit

$$d.lp = d.\frac{1}{\omega} p^\omega = p^{\omega-1} dp = \frac{dp}{p}$$

ob $\omega = 0$. Notandum autem est $\frac{dp}{p}$ esse differentiale logarithmi hyperbolici ipsius p , ita ut, si logarithmus vulgaris ipsius p proponeretur, differentiale illud $\frac{dp}{p}$ multiplicari deberet per hunc numerum 0,43429448 etc.

182. Ope huius ergo regulae, cuiuscunque functionis ipsius x logarithmus proponatur, eius differentiale facillime inveniri poterit, quemadmodum ex sequentibus exemplis perspicietur.

I. Si sit $y = lx$, erit

$$dy = \frac{dx}{x}.$$

II. Si sit $y = lx^n$, ponatur $x^n = p$, ut sit $y = lp$, eritque $dy = \frac{dp}{p}$. At est $dp = nx^{n-1} dx$, unde fit

$$dy = \frac{ndx}{x}.$$

Idem quoque ex logarithmorum natura colligitur; cum enim sit $lx^n = nlx$, erit

$$d.lx^n = nd.lx = \frac{ndx}{x}.$$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 6

Translated and annotated by Ian Bruce.

238

III. Si sit $y = l(1 + xx)$, erit

$$dy = \frac{2xdx}{1+xx}.$$

IV. Si sit $y = l \frac{1}{\sqrt{(1-xx)}}$, quia erit $y = -l\sqrt{(1-xx)} = -\frac{1}{2}l(1-xx)$,

invenitur

$$dy = \frac{xdx}{1-xx}.$$

V. Si sit $y = l \frac{x}{\sqrt{(1+xx)}}$, ob $y = lx - \frac{1}{2}(1 + xx)$ fiet

$$dy = \frac{dx}{x} - \frac{xdx}{1+xx} = \frac{dx}{x(1+xx)}.$$

VI. Si sit $y = l\left(x + \sqrt{(1+xx)}\right)$, fiet

$$dy = \frac{dx+xdx:\sqrt{(1+xx)}}{x+\sqrt{(1+xx)}} = \frac{xdx+dx\sqrt{(1+xx)}}{(x+\sqrt{(1+xx)})\sqrt{(1+xx)}};$$

cuius fractionis cum numerator ac denominator per $x + \sqrt{(1+xx)}$ sit divisibilis, fiet

$$dy = \frac{dx}{\sqrt{(1+xx)}}.$$

VII. Si sit $y = \frac{1}{\sqrt{-1}}l\left(x\sqrt{-1} + \sqrt{(1-xx)}\right)$, ponatur $x\sqrt{-1} = z$. Atque ob

$y = \frac{1}{\sqrt{-1}}l\left(z + \sqrt{(1+zz)}\right)$ erit per praecedens $dy = \frac{1}{\sqrt{-1}}dz:\sqrt{(1+zz)}$. Quare ob